et, se il en estoient repris et prouvé, oster les en doit 011

et autres remettre par autel forme et par autel condicion.

Après, nous volons et otrions as devant dis marcheans, à

lor
sergans et à lor vallés ke se aucuns deaus, la quel

chose ja naviengne, estoit par aventure tenus de la
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franche vérité à Gravelinghes, ke uostre baillius, ne

nostre justice ne puet, ne ne doit celui punir dou cors, ne

de lavoir, ains le doit on amener en nostre présence ou

de nos successors contes ou contesses de Flandres, et nous

i devons regarder toute équité et toute droiture et tout

barat, delloiauté et fauseté mises arrière, nous devons

celui traitier selonc raison corne bons sires. Après, nous

volons et otrions as marcheans devant dis et à lor gens ke

toutes autres bones coustumes lor vaillent en nostre terre

partout et par nostre pooir en autel manière corne eles

sont à autres marcheans estranges, de lor cors et de lor

avoirs, ki seront présent es lius de nostre terre, as us et

as coustumes de chascun liu. Et toutes ces franchises et

ces choses devant devisées, avons nous proumis pour nous,

pour nos hoirs et pour nos successors, à tenir et à faire

tenir et garder en bone foi loiaument, et garantir et faire

plain gariment as marcheans devant dis et à lor gens per-

pétuement. En témoingnaige et en seurté delà quel chose,

nous leur avons donné ces lettres saielées de nostre saiel.

Et Nous Guis, cuens de Flandres, fils à Madame la contesse

devant noumée, toutes les choses devant dites et devisées

gréons et otrions et proumetons à tenir et à faire tenir et

garder perpétuelment et bone loi et sans aler encontre. Et

à ce obligons nous nous et nos hoirs et tous nos succes¬

sors.Et en tesmoingnage et en perdurable fermeté de cesti

chose, Nous avons fait mettre à ces lettres nostre saiel

aveuc le saiel nostre chière dame et mère devant dite.

Ce fu fait en l'an de l'incarnation nostre signeur Mil deus

cens et sexante et deus, ès mois de juin.
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II

Vidimus des lettres de Louis de Crècy, comte de Flandre,

accordant des privilèges aux habitants des villes de La

Rochelle et de Saint-Jean d'Angely qui viendraient trafi¬

quer en Flandre et débarqueraient au port de Damme, avec

la confirmation desdits privilèges par le duc de Bourgogne

Philippe le Hardi. —24 novembre 1331. — Confirmation de

décembre 1385. — Vidimus du 11 décembre 1397.

(Archives du Nord, B. 671 et B. 1598,

3e registre des chartes f°87, verso).

A tous ceulx qui ces présentes lettres verront et

orront, Bertliome Huguecea, garde du seel royal

establi aux contras en la ville de la Rochelle pour le roy

de France nostre seigneur, Salut en nostre seigneur.

Savoir faisons que le xvejour du mois de décembre l'an

mile ccc iinxx et dix-sept, Nous viesmes et de mot à mot

parlansmes unes lettres de très-hault et très exellent

prince monseigneur Phelippe, fil de Roy de France, duc

de Bourgongne, conte de Flandres, d'Artois et de Bour-

gongne, palatin, sire de Salins, conte de Rethel et

seigneur de Malines, et de Madame Magarite, ducesse,

contesse et dame des dis païs [et] lieux, séellées de leurs

propres scelz en lacz de soye et de cere verte, non

cancellées, non viciées, non corrompues, ne abrazées, si

comme de prime face apparessoit, contenens la forme qui

s'ensuit : Phelippe, filz de Roy de France, Duc de Bour¬

gongne, conte de Flandres, d'Artois et de Bourgongne,

Palatin, sire de Salins, conte de Rethel et seigneur de

Malines, et nous Margarite, ducesse, contesse et dame

des dis païs et lieux ; Savoir faisons à tous présens et

avenir, Nous avoir veu les lettres de feu nostre très chier
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seigneur et père le conte de Flandres darrenièrement

trespassé, cui Dieux, pardoint, en las de soye et cire vert,

ottroiées à nos amés les maires, communes, bourgois et

marchans des villes de Saint Jehan d'Engeli et de la

Rocelle, saines et entières en aucunes parties d'icelles,

non viciées, contenens la forme qui s'enssuit : Loys,

cuens de Flandres, de Nevers et de Rethel, à tous

baillis, bourchmestres, prévost, maieurs, escoutes,

escevins, jurés et à tous justiciers, leurs lieutenens

et à chascun par soy de nostre conté de Flandres,

Salut. Savoir faisons que, à la supplication des maires,

communes, bourgois et marchans des villes de Saint Jehan

d'Angeli et de la Rochelle, que il nous ont fait faire par

leurs espéciaux messaigés, c'est assavoir : Aymar de

Lampsant, eschevin de la ville de Saint-Jehan d'Angeli,

Piere Odoneau, soubz-maire de la dicte ville et Mathieu

Barant, bourgois de la ville de la Rochelle, nous avons

ottroié et ottroions pour nous, pour nos hoirs et pour nos

successeurs, aux devant dis bourgois u marchans et à

leurs successeurs et adhérens qui leurs vins, leurs avoirs

et leurs denrées amenront, envoi ront ou feront aporter et

amener en Lessuyne (1) ou ailleurs en nostre povoir, par